
Stručný obsah

Úvod 15

KAPITOLA 1

První kroky v systému Windows 8 19

KAPITOLA 2

Hlavní panel a jeho možnosti 41

KAPITOLA 3

Soubory a složky 51

KAPITOLA 4

Práce se schránkou 85

KAPITOLA 5

Osobní přizpůsobení uživatelského prostředí 95

KAPITOLA 6

Zábava a multimédia 111

KAPITOLA 7

Windows 8 v kanceláři 129

KAPITOLA 8

Domácí síť a sdílení 161

KAPITOLA 9
Internet Explorer 179

KAPITOLA 10

Nastavení Windows 201

KAPITOLA 11
Správa a řešení potíží 247

KAPITOLA 12

Příkazový řádek 269

3



Stručný obsah

PŘÍLOHA a

Instalace systému Windows 8 a upgrade 299

pRIl o h a  в

Klávesové zkratky Windows 8 303

PŘÍLOHA c

Novinky Windows 8 315

Rejstřík 319

4



Obsah

Správa a úprava pevného disku 294
Kontrola disku příkazem chkdsk 294
Formátování disku pomocí příkazu format 296

PRÍLOHA A

Instalace systému Windows 8 a upgrade 299
Instalace z disku DVD 300

Prvotní vytvoření účtu a nastavení 300

Upgrade Windows 7 na Windows 8 301

PRÍLOHA B

Klávesové zkratky Windows 8 303
Obecné klávesové zkratky 303

Základní ovládání Windows 8 303
Klávesové zkratky pro ovládání úvodní nabídky Start s dlaždicemi 305
Ovládání dialogových oken a funkce usnadnění 305
Klávesové zkratky v kombinaci s klávesou Windows 306
Průzkumník Windows 307

Kancelářské aplikace 308
Malování 308
WordPad 309
Kalkulačka 310
Rychlé poznámky 313

PRÍLOHA c

Novinky Windows 8 315
Konec tradiční nabídky Start 315
Dvojí vydání aplikací 315
Flexibilní přepínání během práce 315
Seznam všech programů nově 316
Konec miniaplikací 316
Upravené hledání součástí a dat 316
Uspávání aplikací 316
Průzkumník s ribbbonem 317

Rejstřík 319

13



Obsah

Úvod 15
Komu je kniha určena 16

Konvence použité v knize 16

KAPITOLA 1

První kroky v systému Windows 8 19
Úvodní přihlášení a uživatelské účty 19

K čemu slouží uživatelské účty 19
Přidání nového uživatelského účtu 21
Úprava obrázku uživatelského účtu 24
Přiřazení a změna hesla uživatelského účtu 25
Ukončení práce s aktuálním uživatelským účtem 27

Úvodní nabídka Start v novém stylu a hledání 28
Základní položky v nabídce Start 29
Jak na spuštění programu pomocí nabídky Start 30
Hledání souborů pomocí nabídky Start 30
Rychlé přizpůsobení dlaždic nabídky Start 32

Pracovní plocha a její prvky 32
Výchozí ikony na ploše 33
Uspořádání pracovní plochy 34
Práce s více ikonami 36
Práce s okny 36

KAPITOLA 2

H lavní panel a jeho možnosti 41
Přehled základních částí 41

Ikony právě spuštěných programů 42
Oznamovací oblast a její ikony 42

Ikony programů 45
Připíchnutí odkazů do hlavního panelu 45
Uspořádání ikon na hlavním panelu 46

5



Obsah

Možnosti seskupených tlačítek 46
Rychlé místní odkazy programů 47

Nastavení hlavního panelu 48
Konfigurace panelu 48
Vložení nového panelu nástrojů na hlavní panel 50

KAPITOLA 3

Soubory a složky 51
Práce se soubory a složkami na ploše 52

Vytvoření souboru 53
Další práce se souborem 54

Vytvoření a práce se složkou 55
Vlastnosti soboru 56
Vlastnosti složky 58

Zástupce 60
Vytvoření zástupce 61
Vlastnosti zástupce 61

Koš 63
Přehled vymazaných dat 64
Obnovení a odstranění dat 66

Průzkumník souborů 66
Spuštění a základní přehled 67
Spouštění souborů a dokumentů 68
Další práce se soubory a složkami 70
Vypalování dat a práce s obrazy ISO 72
Práce s archivy ZIP 74
Rychlé vyhledávání v aktuální složce 75
Práce s USB disky 76

Možnosti složky 76
Nastavení obecných vlastností 76
Konfigurace zobrazení 78
Nastavení hledání 81

Knihovny 82
Základní princip knihoven 82
Vytvoření nové knihovny 83
Přidání odkazů do knihovny 83
Odebrání složek z knihovny 84
Využití knihoven v praxi 84

6



Obsah

KAPITOLA 4

Práce se schránkou 85
Jednoduchá práce se schránkou v jedné aplikaci 86

Schránka přenáší i atributy 87
Práce se schránkou u obrázku 88

Přenos dat mezi různými programy 89

OLE a možnosti práce s ním 90
OLE prakticky 91

Úpravy vložených dat 92
Úpravy objektů umístěných pomocí Vložit 92
Úpravy objektů umístěných pomocí Vložit jinak 92
Několik tipů pro práci se schránkou a OLE 93

KAPITOLA 5

Osobní přizpůsobení uživatelského prostředí 95
Nastavení plochy a spořiče 96

Nastavení pozadí plochy 96
Nastavení spořiče obrazovky 98

Nastavení vzhledu 100
Použití motivů 100

Centrum usnadnění přístupu 101
Využití počítače bez použití obrazovky 102
Možnosti lepší čitelnosti a zobrazení 104
Usnadnění práce s myší 105
Usnadnění práce s klávesnicí 106
Použití počítače bez zvuků 107
Snazší zaměření na úkoly 108

KAPITOLA 6

Zábava a m ultim édia 111
Centrum zařízení 111

Spuštění a základní přehled 112
Rychlé akce se zařízeními 113
Možnosti připojení zařízení к počítači 114

Přehrávání a vypalování hudby a filmů s Windows Media Player 115
Přehrávání filmů a hudby 115
Nastavení a další možnosti přehrávání videa 116
Efektivní práce s knihovnou 117

7



Obsah

Jak na obrázky k hudebním albům 118
Použití vizualizací pri přehrávání hudby 120
Uložení hudebního CD ve formátu MP3 120
Vypálení hudebního CD 120
Synchronizace hudební knihovny s USB přehrávačem 121

Úprava a správa fotografií s Windows Fotogalerie 121
Přehled základních možností 121
Prohlížení fotografií 122
Úpravy fotografií 123
Další práce s fotografiemi 124

Střih a úprava domácího videa s Windows Movie Maker 126
Přehled základních možností 127
Vytvoření jednoduchého filmu 127

KAPITOLA 7

Windows 8 v kanceláři 129
Přidání nové tiskárny 129

Ruční přidání nové tiskárny 130

Poznámkový blok 132
Spuštění a základní práce se souborem 132
Pokročilá práce s textovými soubory 134
Nastavení vzhledu stránky a tisk dokumentu 135

WordPad 137
Vytvoření dokumentu 137
Tvorba výčtů s odrážkami 138
Pokročilé možnosti formátování textu 139
Vložení dalších objektů do dokumentu 140
Zobrazení dokumentu 142
Odeslání a tisk dokumentu 142

Malování 144
Nástroje pro tvorbu obrázků 145
Výběr, úprava a použití barev 149
Pokročilé úpravy obrázku 150
Uložení a tisk obrázku 151

Kalkulačka 154
Vědecká kalkulačka 155
Programátorská kalkulačka 156
Statistická kalkulačka 157

8



Obsah

Výstřižky 158
Označení snímané části obrazovky 158
Úpravy vybrané části snímku 159
Možnosti nastavení 159

KAPITOLA 8

Domácí síť a sdílení 161
Typické součásti domácí sítě 162

Správné zapojení bezdrátového routeru 163
Stolní počítač a bezdrátová síť 163
Rychlé připojení к bezdrátové síti 163
Bezpečný bezdrátový přenos 164
Jaké typy Wi-Fi jsou к dispozici 164
Tiskárny, disky a další zařízení 165

Domácí skupina 165
Vytvoření domácí skupiny 165
Přidání počítače do domácí skupiny 167
Změna hesla domácí skupiny 167
Zobrazení sdílených souborů 168
Změna názvu a popisu počítače 168

Centrum síťových připojení a sdílení 169
Praktické nastavení síťového připojení 170
Která připojení jsou právě funkční 171

Univerzální sdílení síťových prostředků 172
Základní nastavení 172
Sdílení dat ve složce Veřejné 174
Sdílení libovolných dat 177
Připojení síťové jednotky 177

KAPITOLA 9

Internet Explorer 179
Základní možnosti zobrazení stránky 179

Prohlížení stránek 179
Rychlá práce s historií stránek 181
Změna zobrazení stránky 181

Práce se stránkou 182

9



Obsah

Záložkové surfování 183
Otevření stránky v nové záložce 184
Další možnosti záložek 184

Akcelerátory 185
Správa akcelerátorů 185
Přidání nového akcelerátoru 186

Práce s informačními kanály RSS 187
Přidání nového zdroje 188
Čtení a správa novinek 188

Pokročilé možnosti nastavení 190
Nastavení zobrazení stránek 190
Zabezpečení webového prohlížení 194
Ochrana osobních údajů 197

KAPITOLA 10

Nastavení Windows 201
Základní práce s Ovládacími panely 202

Obsah Ovládacích panelů 202
Význam jednotlivých položek Ovládacích panelů 203

Systémová nastavení 204
Možnosti Systému a zabezpečení 205
Informace o aktualizacích 205
Možnosti indexování 206
Informace a nástroje související s výkonem 208

Hodiny, jazyk a země či oblast 210
Nastavení data a času 210
Místní a jazykové nastavení 213

Hardware a zvuk 216
Nastavení myši 217
Nastavení zvuku 221

Správce zařízení 222
Základní zobrazení Správce zařízení 222
Akce s jednotlivými zařízeními 224
Vlastnosti zařízení 224

Rodičovská kontrola 228
Omezení přístupu к počítači 228
Blokování her 230
Blokování libovolných aplikací 231

10



Obsah

Úprava programů a jejich kompatibilita 232
Plány napájení 234

Výchozí plány napájení 234
Vlastní plán napájení 235

Zabezpečení a Centrum akcí 236
Automatické aktualizace 237

Windows Defender 239
Spuštění a rychlý test systému 240

Základní brána firewall systému Windows 241
Práce s výjimkami 241

Jak být na Internetu s Windows 8 v bezpečí? 242
Ochrana firewallem 242
Obrana před viry a sparném 243

Upozornéní Centra akcí 243

Registr Windows 244
Základní klíče registru 244
Hodnoty registru pro záznamy 246

KAPITOLA 11

Správa a řešení potíží 247
Automaticky spouštěné aplikace 247

Konfigurace systému 247

Správce úloh 249
Záložka Procesy 250
Záložka Výkon 251
Záložka Historie aplikací 252
Záložka Uživatelé 253

Zvýšení výkonu systému 253
Odebrání aplikací 253
Nastavení virtuální paměti 254
Vizuální efekty 255

Práce se službami 256

Zrychlení načítání dat z pevného disku 258
Odstranění nepotřebných souborů 258
Kontrola disku 259
Defragmentace disku 259

11



Obsah

Soubory ve složce Prefetch ve Windows 260
Přesunutí souborů do Koše bez dotazů 260
Vypnutí zkrácených názvů souborů 261

Řešení hardwarových problémů 262
Chybné zobrazení na monitoru 262
Nepříjemné blikání obrazu 263
Systém má nedostatek paměti 264
Problémy s přehříváním 264

Praktické tipy a pokročilé přizpůsobení systému 265
Chybou úplně zmizel hlavní panel 265
Úprava uložených síťových hesel 265
Změna názvu disku 266
Zobrazení a změna přípony známého souboru 266
Rychlé přidání písma 266
Nastavení Řízení uživatelských účtů (UAC) 266

KAPITOLA 12

Příkazový řádek 269
Základní kroky a práce se soubory 269

Spuštění a ukončení příkazového řádku 269
Úprava a přizpůsobení příkazového řádku 271
Práce s historií příkazů 274
Změna a výpis obsahu složky 275
Další práce se složkami 277
Možnosti kopírování souborů 278
Mazání a zobrazení obsahu souborů 279

Detailní správa procesů 282
Příkaz tasklist 282
Příkaz taskkill 284
Procesy, kterých se nemusíte bát 286

Základní nastavení protokolu TCP/IP 287
Příkaz Ipconfig 287
Výpisy příkazu getmac 289

Práce se sítí a Internetem 290
Nástroj ping 290
Příkaz pathping 292
Zjišťování trasy příkazem tracert 294

12


